



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 12-09-2024
Enhed: Lægemedler
Sagsbeh: LBJE
Sagsnr.:2023 - 6457
Dok. nr.: 206980

Folketingets Sundhedsudvalg

Kære Folketingets Sundhedsudvalg

Under COVID-19-pandemien besluttede den daværende regering med opbakning fra Folketingets Finansudvalg, at staten skulle indkøbe to lægemidler til behandling af COVID-19. Det drejer sig om lægemidlerne Paxlovid og Lagevrio. Beslutningen om indkøbet skete i en særlig nødsituation og på baggrund af en faglig vurdering fra Sundhedsstyrelsen.

I januar og februar 2024 udløb pakningerne med Paxlovid. Lægemedlet er fortsat tilgængeligt i Danmark. I juli og august 2024 udløb pakninger med Lagevrio. Ultimo maj 2025 udløber de sidste pakninger med Lagevrio.

Lægemedelstyrelsen oplyser, at:

"Der hidtil har været en meget begrænset anvendelse af Lagevrio, og i juni 2023 trak virksomheden sin ansøgning om en markedsføringstilladelse til brug af Lagevrio mod COVID-19. Lagevrio kunne muligvis anvendes mod andre fremtidige corona-epidemier, da hidtil data indikerer, at lægemidlet kunne have effekt på tidligere corona-virus (SARS-CoV1, MERS etc.). I det lille vindue frem mod udløb i maj 2025 forekommer det usandsynligt, at der lige præcis i det tidsrum skulle komme en ny type corona-virus, som kunne give en pandemi."

Lægemedelstyrelsen vurderer derfor, at der ikke er behov for en fortsat opbevaring af Lagevrio.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har afsøgt mulighederne for, at lægemidlerne kunne anvendes på anden vis i stedet for at blive destrueret. Herunder er der afsøgt mulighed for holdbarhedsforlængelse, donation, ompakning, brug til andre sygdomme samt fortsat opbevaring af de udløbne pakker til evt. fremtidig epidemi. Det har ikke vist sig muligt eller hensigtsmæssigt at finde alternativ anvendelse af pakningerne.

For at undgå, at vi har udgifter til opbevaring af lægemidler, der er udløbet eller ikke længere er brugbare i sundhedsvæsenet, har jeg derfor godkendt, at der iværksættes en samlet destruktion af de statsligt indkøbte COVID-lægemedler Paxlovid og Lagevrio. Destruktionen finansieres af midler til formålet afsat under Lægemedelstyrelsens bevilling på finansloven 2024. Destruktionen vil koste ca. 30.000 kr.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde